КОПИЯ 66RS0002-01-2020-002026-89 № 1-347/2020 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Екатеринбург 26 октября 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой Е.М., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района 

г. Екатеринбурга - Золотова К.А., Селиванова Н.В., Шеметовой К.С., 

подсудимого Степанова С.А., 

защитника - адвоката Ярмухаметова Р.Н., имеющего регистрационный номер 66/1917 в реестре адвокатов Свердловской области, представившего удостоверение № 3626 и ордер № 307500 от 04.09.2020, 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бурлак Н.В., Морозовой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Степанова Сергея Александровича, 

<

...> судимости не имеющего, 

мера пресечения в отношении которого избрана в виде заключения под стражу, 

содержащегося под стражей в порядке задержания с 09.06.2020 и меры пресечения - с 10.06.2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Степанов С.А. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено им в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах:

В начале июня 2020 года, не позднее 05.06.2020, Степанов С.А. с целью извлечения для себя материальной выгоды посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» достиг договоренности с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по оказанию услуг по закладке наркотических средств в тайники на территории г.Екатеринбурга за денежное вознаграждение, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, разработав план преступных действий и распределив между собой преступные роли.

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должен был подыскивать иных неустановленных лиц, не входящих в состав группы лиц по предварительному сговору, и приобретать у них наркотическое средство в крупном размере, помещать его в тайники, посредством сети «Интернет» сообщать Степанову С.А. местонахождение тайников с наркотическим средством, давать последнему указания о необходимости его извлечения и помещения в иные тайники с целью дальнейшего сбыта на территории г.Екатеринбурга, получать от Степанова С.А. информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, посредством сети «Интернет» подыскивать приобретателей наркотического средства и, после перевода ими денежных средств в счет оплаты наркотических средств, сообщать им места нахождения тайников с наркотическим средством, заранее оборудованных Степановым С.А.

Согласно отведенной преступной роли, Степанов С.А. должен был с помощью приложения для обмена мгновенными текстовыми сообщениями «Телеграмм» на мобильном телефоне марки «Сони» посредством сети «Интернет» получать от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, извлекать наркотическое средство из тайников, расфасовывать его по сверткам с использованием полимерных пакетов типа «зип-лок», изолирующей ленты и электронных весов, затем размещать наркотическое средство в несколько иных тайников на территории г.Екатеринбурга, посредством сети «Интернет» сообщать неустановленному следствием лицу о местонахождении тайников для последующего сбыта потенциальным покупателям. С целью реализации умысла, Степанов С.А. приискал электронные весы для осуществления контроля за массой сбываемых наркотических средств, пакеты с застежкой типа «зип-лок», изолирующую ленту и липкую ленту типа «скотч» для упаковывания наркотических средств.

Реализуя совместный умысел, согласно отведенной преступной роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с начала июня 2020 года до 08.06.2020 неустановленное следствием лицо в неустановленном следствием месте незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство в крупном размере, поместил в специально подготовленный тайник, о местонахождении которого сообщил Степанову С.А. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Степанов С.А., в свою очередь, выполняя условия предварительного сговора, действуя по указанию неустановленного следствием лица, в специально подготовленном последним «тайнике», находящемся в районе пос.Шувакиш в Железнодорожном районе г.Екатеринбурга, обнаружил вещество, содержащее наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 11,64 гр., в крупном размере, поднял его, то есть незаконно приобрел его, с целью дальнейшего размещения в тайниках на территории г.Екатеринбурга для сбыта неопределенному кругу лиц. В период с начала июня 2020 года до 17:30 08.06.2020 Степанов С.А., находясь по месту проживания по ул.Баумана, 16-56 в г.Екатеринбурге, с целью последующего размещения в тайниках г.Екатеринбурга, с помощью заранее приисканных электронных весов, пакетов с застежкой типа «зип-лок», изолирующей ленты и липкой ленты типа «скотч» упаковал ранее приобретенное наркотическое вещество не менее, чем в 12 свертков из черной изоленты, массой не менее 0,97 гр., 0,98 гр.,0,99 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 1 гр., 0,95 гр., поместил свертки в салон и багажное отделение автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак В948РК/196, стал незаконно хранить указанные свертки с целью их дальнейшего сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, Степанов С.А. и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 08.06.2020 около 17:30 у дома 25 по ул.Автомагистральная в Железнодорожном районе г.Екатеринбурга Степанов С.А. задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

08.06.2020 в период с 19:20 до 20:00 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» осмотрен автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...>, под водительским сиденьем обнаружены и изъяты два пакета с наркотическим веществом - героином (диацетилморфин), массой 0,97 гр. и 0,98 гр., в багажном отделении обнаружено и изъято десять свертков с наркотическим веществом - героином (диацетилморфин), массами 0,99 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 1 гр., 0,95 гр.

Согласно заключению эксперта № 5726 от 23.06.2020 представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. 

Общая масса изъятых наркотических средств составила 11,64 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Подсудимый Степанов С.А. в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил показания, данные ранее, пояснил, что на учете у нарколога и психиатра не состоит, является потребителем наркотических средств, проживает в г.Екатеринбурге с С. Пояснил, что на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Сони» установлено приложение «Телеграмм» через которое, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» он связался с неизвестным ему лицом с никнеймом «Ярик», в связи с тяжелым финансовым положением согласился на предложение последнего заниматься распространением наркотических средств - героина, путем оборудования тайников на территории г.Екатеринбурга, за оборудование одного тайника получал 400 рублей. Он получил первый адрес тайника с наркотическим средством весом 20 гр. в районе Сортировка г.Екатеринбурга. На автомобиле «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> он приехал по указанному адресу, забрал наркотическое вещество из тайника, по месту своего жительства он расфасовал наркотическое средство с помощью электронных весов по 1-2 гр. в свертки, обмотал их изолентой. Данные свертки он развозил и прятал на территории Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга, фотографии и описание местоположения тайников он посредством приложения «Телеграмм» отправлял неизвестному лицу под никнеймом «Ярик», за что получал денежное вознаграждение на «Киви-кошелек». Всего по указанию неизвестного ему лица он трижды забирал из тайников в различных местах наркотическое вещество, весом не более 100 грамм, для дальнейшего сбыта. 08.06.2020 по указанию неизвестного лица он забрал наркотическое средство, в дневное время на территории микрорайона Сортировка в г.Екатеринбурге он оборудовал 8 тайников со свертками в черной изоленте, содержащими наркотическое средство - героин, весом по 1 гр. Около 17:30 у дома 25 по ул.Автомагистральная в Железнодорожном районе г.Екатеринбурга он был задержан сотрудниками полиции, из его автомобиля изъято 12 свертков с наркотическим веществом (л.д.122-124, 133-134, 154-156). 

В протоколе явки с повинной Степанов С.А. сообщил о том, что посредством приложения «Телеграмм» на своем сотовом телефоне «Сони» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» он согласился на предложение неизвестного ему лица с именем Ярик об оборудовании тайников с наркотическим веществом - героином за денежное вознаграждение в размере 400 руб. за один тайник. От неизвестного лица он получил сведения о местонахождении наркотического вещества, забрал его, расфасовал у себя дома, замотал в изоленту, разложил по тайникам на территории г.Екатеринбурга и фотографии с описанием оборудованных тайников направил Ярику в приложении «Телеграмм», за что получил денежное вознаграждение на свой киви-кошелек. Сообщил о том, что работал на Интернет-магазин по распространению наркотических средств. (113-114).

Протокол явки с повинной Степанов С.А. подтвердил в полном объеме.

В ходе осмотра участка местности в пос. Шувакиш в г.Екатеринбурге Степанов С.А. указал на место, где он поднял полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом (л.д.47-51).

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетель Г.. в судебном заседании показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области. В УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация, что Степанов С.А. занимается сбытом наркотических средств на территории Свердловской области, с этой целью он хранил и перевозил наркотические средства на автомобиле «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> принадлежащем С. 08.06.2020 в дневное время в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» Степанов С.А. задержан на ул.Автомагистральная в автомобиле «Форд Фокус». В ходе обследования транспортного средства - автомобиля, в багажном отделении обнаружен прозрачный полимерный пакет с десятью свертками изолирующей ленты черного цвета, который изъят и упакован, при этом Степанов С.А. пояснил, что свертки принадлежат ему, внутри находится наркотическое средство - героин. В салоне автомобиля обнаружено и изъято два полимерных свертка из изолирующей ленты черного цвета. В салоне автомобиля обнаружены и изъяты три мотка изолирующей ленты черного цвета и большой моток липкой ленты красного цвета, телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя Степанова С.А. По факту проведения обследования ТС сотрудником полиции Ч. составлен соответствующий протокол. Кроме того, с согласия С. и Степанова С.А., в присутствии двух понятых им произведено обследование квартиры ***, где обнаружены и изъяты электронные весы, три банковские карты. Им также проведен личный досмотр Степанова С.А. в присутствии двух понятых, из левого кармана его шорт изъят мобильный телефон «Сони» в корпусе черного цвета, от понятых отобраны объяснения, Степанов С.А. задержан и доставлен в ОП №11 УМВД России по г.Екатеринбургу. Оперуполномоченным УНК М.. опрошен Степанов С.А., который пояснил, что устроился на работу в интернет-магазин по продаже наркотических средств в качестве «закладчика». Степановым С.А. написана явка с повинной, при этом давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. 

Соответствующий рапорт составлен Г. расположен на л.д.13.

Свидетель К. чьи показания оглашены судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал в ходе предварительного расследования, что 08.06.2020 он в качестве понятого участвовал при осмотре автомобиля. В присутствии Степанова С.А. у дома 25 по ул.Автомагистральная в г.Екатеринбурге осмотрен автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...>, в багажном отделении обнаружен и изъят полимерный пакет с десятью свертками из изолирующей ленты черного цвета, свертки не вскрывались, содержимое не демонстрировалось. Степанов С.А. пояснил, что свертки принадлежат ему, в свертках находится наркотическое средство - героин. Под водительским сидением в салоне указанного автомобиля обнаружены и изъяты два полимерных свертка из изолирующей ленты черного цвета, свертки не вскрывались. Также в салоне автомобиля обнаружены и изъяты три мотка изоленты черного цвета и моток липкой ленты красного цвета, мобильный телефон «Самсунг», свидетельство о регистрации ТС и водительское удостоверение Степанова С.А. Сотовый телефон, документы были упакованы, опечатаны, он и второй понятой расписались на упаковках, замечаний от участвующих лиц не поступало (л.д.96-99). 

Свидетель В. в ходе предварительного расследования показал, что 08.06.2020 он, наряду с К. участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> в багажном отделении которого обнаружен полимерный пакет с десятью свертками из изолирующей ленты черного цвета, под водительским сидением в салоне обнаружено два полимерных свертка из изолирующей ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы. В целом он дал такие же показания, как и свидетель Крутилин С.Д. (л.д.100-103).

Свидетель У. чьи показания оглашены судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 08.06.2020 около 20:30 он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Степанова С.А. и осмотре ***. В ходе личного досмотра Степанова С.А. обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета, упакован, он и второй понятой поставили на конверте подписи. В ходе осмотра указанной квартиры обнаружены электронные весы, три банковские карты, которые были изъяты и упакованы (л.д.104-108).

В судебном заседании свидетель С. пояснила, что проживает совместно со Степановым С.А. с 2014 года. 08.06.2020 в вечернее время от сотрудников полиции ей стало известно, что Степанов С.А. задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Приехав с сотрудниками полиции к дому 25 по ул. Автомагистральная, она увидела свой автомобиль «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

...> находящийся в тот день в пользовании Степанова С.А., видела, как автомобиль осматривают. Далее с ее согласия и в присутствии понятых сотрудниками полиции проведен осмотр квартиры ***, в квартире обнаружены и изъяты электронные весы, банковские карты. О деятельности Степанова С.А., связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ей неизвестно. Характеризует Степанова С.А. положительно, они вели совместное хозяйство, бюджет, помогали вместе его матери, не видела, чтобы Степанов С.А. употреблял наркотические средства. Пояснила, что телефоном «Самсунг» пользовался Степанов С.А. (л.д.93-95).

В судебном заседании допрошена свидетель Т. пояснившая, что Степанов С.А. - ее сын, у него хронический отит, в связи с чем он не проходил службу в армии. Пояснила, что сын ей помогал материально. 

Согласно протоколу от 08.06.2020 обследован автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> с участием Степанова С.А. и двух понятых. В ходе обследования в багажном отделении автомобиля обнаружен полимерный сверток с десятью свертками, перемотанными черной изолентой, в салоне - два полимерных свертка, перемотанных черной изолентой, три мотка изоленты черного цвета, моток скотча красного цвета, мобильный телефон Самсунг в корпусе темного цвета с сим-картой «МТС», свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя Степанова С.А. Все обнаруженное изъято и упаковано в конверты (л.д.20-23). 

В ходе личного досмотра Степанова С.А. в присутствии двух понятых из левого кармана шорт изъят сотовый телефон «Сони» в корпусе черного цвета. Там же обнаружены ключи от автомобиля «Форд Фокус», которые не изымались. Степанов С.А. пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему (л.д.26-30).

С согласия С. и Степанова С.А. и с их участием в присутствии двух понятых произведено обследование ***. В ходе обследования квартиры обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, 3 банковские карты, которые упакованы в конверты (л.д.36-39).

Согласно справке о предварительном исследовании № 2462 от 09.06.2020 на исследование представлены два свертка из фрагментов изоляционной ленты черного цвета с веществом бежевого цвета. Установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,97 гр. и 0,98 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. от каждого объекта (л.д.44). 

Согласно справке о предварительном исследовании № 2463 от 09.06.2020 на исследование представлены два свертка из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, пакет из полимерного материала с восемью свертками из фрагментов изоляционной ленты черного цвета. Исследованию подвергались три произвольно выбранных свертка, установлено, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,99 гр., 0,95 гр., 0,95 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. от каждого из трех объектов (л.д.46).

В соответствии с заключением эксперта № 5726 от 23.06.2020 представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,97 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 1 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,96 гр. В ходе экспертизы израсходовано по 0,06 г вещества от каждого из объектов. На представленных на экспертизу электронных весах, изъятых по месту жительства Степанова, содержатся следовые остатки героина (диацетилморфина) (л.д.55-59).

Наркотическое средство приобщено к делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения наркотических средств УМВД России по г.Екатеринбургу (л.д. 63-64, 65-66,67). 

В соответствии с протоколом осмотра от 09.07.2020 осмотрены водительское удостоверение на имя Степанова С.А., свидетельство о регистрации транспортного средства, согласно которому автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> на праве собственности принадлежит С. (л.д.69-71).

Свидетельство о государственной регистрации транспортного средства возвращено Силиной Е.И. (л.д.73).

Изъятые в ходе личного досмотра Степанова С.А. и осмотра квартиры предметы: электронные весы в корпусе серебристого цвета, три банковские карты на имя Степанова С., мобильный телефон «Самсунг», мобильный телефон «Сони» осмотрены. В ходе осмотра мобильного телефона «Сони» обнаружена папка «Скриншоты» с фотоизображением участка местности с отмеченным месторасположением тайника, изображение создано 06.06.2020 в 22:23. В папке «Телеграм» указанного телефона обнаружено фотоизображение участка местности с указанием географических координат места расположения тайника, изображение создано 05.06.2020 в 20:28 (л.д.74-86).

Мобильный телефон «Сони», электронные весы, 4 мотка ленты приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения ОП № 11 УМВД России по г.Екатеринбургу (л.д. 87,88).

Три банковские карты на имя Степанова С., мобильный телефон «Самсунг» получены С. (л.д.90).

Исследованные доказательства признаются судом допустимыми и достаточными, получены они в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона. Их совокупность позволяет суду сделать вывод о том, что Степанов С.А. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Вина подсудимого Степанова С.А. подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями свидетелей Г. С. К. В. У. которые согласуются между собой и объективно подтверждаются материалам уголовного дела: протоколом обследования транспортного средства, помещения, личного досмотра, справками об исследовании, заключением эксперта, рапортами, материалами ОРМ.

Судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было проведено с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ при наличии у оперативных служб достоверной информации о направленности умысла осужденного на сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от действий сотрудников оперативных подразделений, имевших достоверные данные о подготовительных к совершению преступлений мероприятиях. Результаты оперативно-розыскных мероприятий предоставлены органам расследования в порядке, установленном ведомственными нормативными актами. 

В соответствии со ст. 89 УПК РФ материалы оперативно-розыскных мероприятий проверены судом с точки зрения их соответствия требованиям, предъявляемым к доказательствам. Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий, оформлении их результатов и предоставлении органам расследования для использования в качестве доказательств не установлено.

Приведенное в приговоре заключение экспертизы как специального исследования не вызывает сомнений: смысл и значения используемой экспертами терминологии понятны, равно как и методики исследований, на все вопросы, поставленные перед экспертом, ответы получены, неучтенных обстоятельств, имеющих значение для разрешения поставленных вопросов, не усматривается. Выводы эксперта аргументированы, признаков неприменения или неверного применения необходимых методов и методик экспертного исследования судом также не установлено. Имеющееся в уголовном деле заключение экспертизы является допустимым доказательством, оснований для признания его недопустимым у суда нет.

Суд кладет в основу приговора явку с повинной Степанова С.А., в которой он сообщил о том, что приобретал наркотические средства по договоренности с Яриком с помощью сети «Интернет» через приложение Телеграмм для дальнейшего сбыта путем «закладок» на территории города Екатеринбурга. У суда нет оснований не доверять протоколу явки с повинной Степанова С.А., а также его признательным и подробным показаниям об обстоятельствах совершения им преступления, данным им в период предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании. 

Преступление совершено Степановым С.А. группой лиц по предварительному сговору, поскольку, как следует из показаний самого подсудимого, он действовал по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, предварительно договариваясь с ним о получении наркотических средств и в дальнейшем - о продаже наркотических веществ, после чего он должен был раскладывать наркотические вещества в тайные места для их последующего сбыта, о чем сообщать неустановленному следствием лицу, за денежное вознаграждение. 

Для совершения преступления и сбыта наркотических веществ Степанов С.А. и неустановленное следствием лицо использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», что подтверждается показаниями самого Степанова С.А.

Общая масса изъятого у Степанова С.А. наркотического средства - героина (диацетилморфина), составила 11,64 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. Указанное наркотическое средство включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

Преступление не доведено до конца по независящим от Степанова С.А. обстоятельствам, поскольку он был задержан и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Действия подсудимого Степанова С.А. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый покушался на совершение особо тяжкого преступления, которое носит неоконченный характер, направлено против здоровья населения.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд в силу ч.6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

В качестве смягчающих обстоятельств суд согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает явку с повинной подсудимого, активное способствование расследованию преступления, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При обсуждении данных о личности подсудимого суд принимает во внимание, что Степанов С.А. на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, проживал с С. характеризуется ей и матерью исключительно положительно, оказывал матери материальную поддержку. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого Степанова С.А., конкретные обстоятельства дела, а также характер и степень общественной опасности содеянного им, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, при этом учитывает положения ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и признания осуждения условным, что предусмотрено ст. 73 УК РФ, в связи с чем приходит к выводу о том, что исправление Степанова С.А. возможно только в условиях изоляции от общества, с учетом смягчающих обстоятельств - без назначения дополнительных видов наказаний. 

Отбывать наказание Степанову С.А. в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации необходимо в исправительной колонии строгого режима.

Признавая Степанова С.А. виновным в совершении преступления, отнесенного уголовным законом к категории особо тяжких, и назначая ему наказание в виде лишения свободы на длительный срок, суд, с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, не усматривает оснований для изменения ему меры пресечения в виде заключения под стражу на более мягкую до вступления приговора в законную силу.

Согласно рапорту сотрудника полиции, Степанов С.А. фактически задержан 08.06.2020, в связи с чем необходимо зачесть время его задержания в срок содержания под стражей (л.д.13).

Решая судьбу вещественных доказательств, суд, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, приходит к выводу о том, что наркотическое средство, изъятое у подсудимого, после вступления приговора в законную силу подлежит уничтожению, мобильный телефон - возвращению подсудимому.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражей. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей ФИО1 - с 08.06.2020 до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок наказания в виде лишения свободы. 

Согласно ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 08.06.2020 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- два бумажных конверта с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 10,82 гр., хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.Екатеринбургу, уничтожить по вступлению приговора в законную силу (л.д.63-64, 65-66, 67),

- электронные весы, 4 мотка ленты, хранящиеся в камере хранения ОП №11 УМВД России по г.Екатеринбургу, уничтожить; мобильный телефон «Сони» по вступлению приговора в законную силу вернуть ФИО1 (л.д.87, 88, 89).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Судья Е.М.Иванова